
89936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1524
L.R. 42/2024, art. 148 “Contributo straordinario per la promozione del benessere degli animali d’affezione 
in favore del Comune di Bisceglie”. Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione compensativa al bilancio 
di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii per euro 
18.600,00€.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione compensativa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii., in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con legge regionale n. 43/2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento e 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 
del 20/01/2025, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come riportato nella parte relativa agli 
adempimenti contabili del documento istruttorio;

2.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                89937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

3.	 di dare atto che ai successivi adempimenti derivanti dalla presente Deliberazione si provvederà con atti 
del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

4.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



89938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

L.R. 42/2024, art. 148 “Contributo straordinario per la promozione del benessere 
degli animali d'affezione in favore del Comune di Bisceglie”. Istituzione 

2027 ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii per euro 18.600,00€.

“Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 
del randagismo” stabilisce che lo Stato promuove e disciplina la tutela degli animali 

020 “Norme sul controllo del randagismo, 

aprile 1995, n. 12 (Interventi per la tutela degli animali d’affezione e prevenzione del 
randagismo)”:


uomo e animale e di tutelare la salute, il benessere e l’ambiente, promuove la 

l’abbandono.


suddette associazioni devono essere iscritte nell’Albo regionale di cui all’articolo 19 

luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 

 all'art. 9, co.2 prevede che L’affido e l’adozione sono disposti dal sindaco o da un suo 

all’articolo 2, comma 1, lettera n).
 all'art. 9, co. 6 prevede che Per incentivare l’adozione dei can



– –



                                                                                                                                89939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

 La Legge Regionale n. 42/2024 “Dis
–

stabilità regionale 2025)” ha disposto al

La Regione sostiene le associazioni animaliste di volontari “ENPA” e “I Figli di 
Nessuno”, che operano sul territorio del Comune di Bisceglie, per incentivare le 

cui al comma 1, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 

l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e cassa, una dotazione 



un’istituzione sociale privata

 6 agosto 2025, n. 14 “Articolo 1, comma 4, della legge regionale 30 

gettito dell’anno 2024. Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2027”, all’art. 1 comma 1 (pubblicata sul BURP bollettino n. 

all'articolo 1, comma 4, della legge regionale 30 aprile 2025, n. 6 (….), al fine di ridurre 

mpetenza e cassa (….)


, per poter procedere all’impegno e alla 



89940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 

anismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.42/2009”;
l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
–

stabilità regionale 2025)”;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Gestionale. Approvazione.”

associazioni animaliste di volontari “ENPA” e “I Figli di Nessuno” di Bisceglie

come specificato nella Sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011e ss.mm. e 
ii.” del presente 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                89941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

itato Regolamento UE.”.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. N. 118/2011 e 

–

L.R. 42/2024, art. 148 “Contributo straordinario per la promozione del 
favore del Comune di Bisceglie” 

–

€ 18.600,00

L.R. 42/2024, art. 148 “Contributo straordinario per la promozione 

Bisceglie” –
+ € 

poter dare attuazione all’art. 148 della L.R. 42/2024, 
e dell’

compensativa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 



89942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da lle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del pre

Adriana Lippo
13.10.2025 09:10:25
GMT+02:00

Domenica Cinquepalmi
13.10.2025 11:34:37
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
13.10.2025 13:06:13
GMT+02:00

Vito
Montanaro
13.10.2025
14:01:37
GMT+02:00



                                                                                                                                89943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Raffaele Piemontese
17.10.2025 08:19:36
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 18:49

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



89944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SSS DEL 2025 34 17.10.2025

L.R. 42/2024, ART. 148 #CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA PROMOZIONE DEL BENESSERE DEGLI ANIMALI
D'AFFEZIONE IN FAVORE DEL COMUNE DI BISCEGLIE#. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA E VARIAZIONE
COMPENSATIVA  AL BILANCIO DI PREVISIONE REGIONALE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS.

N.118/2011 E SS.MM.II PER EURO 18.600,00€.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 18:48

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


